УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

01.08.2023 №
г. Брянск

231
ПРИКАЗ

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер ns>u v a i v p  «  ~  i ■ "■ ■  ■ ■ ' -

Do утверждении Перечня дополнительных------------------------------------
сведений о поступивших в приют для животных
животных без владельцев и животных, от права
собственности на которых владельцы отказались,
и Порядка размещения этих сведений
в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»

В соответствии с частью 10 статьи 16 Федерального закона
от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 2 статьи 5 Закона Брянской
области от 16 марта 2020 года № 19-3 «Об отдельных вопросах в области
обращения с животными в Брянской области»

1. Утвердить прилагаемый Перечень дополнительных сведений
о поступивших в приют для животных животных без владельцев и животных,
от права собственности на которых владельцы отказались.

2. Утвердить прилагаемый Порядок размещения дополнительных
сведений о поступивших в приют для животных животных без владельцев
и животных, от права собственности на которых владельцы отказались,
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (pravo.gov.ru) и официальном сайте
управления ветеринарии Брянской области.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления ветеринарии Брянской области Колчина В.В.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления

УТВЕРЖДЕН
приказом управления
ветеринарии Брянской области
01.08.2023 №
231

ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных сведений о поступивших в приют для животных

животных без владельцев и животных, от права собственности на которых
владельцы отказались

1. Пол поступившего в приют для животных животного без
владельца или животного, от права собственности на которого владелец
отказался (далее -  животного).

2. Вес животного.
3. Порода животного или схожесть с определенной породой

животного.
4. Рост животного в холке.
5. Возраст животного (примерный).
6. Окрас животного.
7. Особые приметы животного (при наличии).
8. Кличка животного (при наличии).
9. Причина отказа от права собственности (указывается

в отношении животного, от права собственности на которого владелец
отказался).

10. Имеющиеся данные о состоянии здоровья, вакцинациях,
стерилизации животного, от права собственности на которого владелец
отказался.

УТВЕРЖДЕН
приказом управления
ветеринарии Брянской области
01.08.2023 №
231

ПОРЯДОК
размещения дополнительных сведений о поступивших в приют

для животных животных без владельцев и животных, от права собственности
на которых владельцы отказались, в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и основные
положения размещения дополнительных сведений о поступивших в приют
для животных (далее -  приют) животных без владельцев и животных,
от права собственности на которых владельцы отказались, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Целями размещения дополнительных сведений о поступивших
в приют животных без владельцев и животных, от права собственности
на которых владельцы отказались (далее -  дополнительные сведения)
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» являются:

содействие возврату потерявшихся животных их владельцам;
поиск новых владельцев поступившим в приют животным

без владельцев и животным, от права собственности на которых владельцы
отказались.

3. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» дополнительных сведений осуществляется сотрудниками
приюта, в который поступило животное без владельца или животное,
от права собственности на которое владелец отказался, не позднее чем
в течение трех дней со дня поступления соответствующего животного
в приют.

4. Сотрудники приюта вносят изменения в размещенные
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнительные
сведения:

1) в случае устранения их недостоверности;
2) в целях необходимости дополнения ранее размещенных

сведений, в том числе в следующих случаях:
возвращение животного на прежнее место его обитания или иное

место, в случае если на прежнее место обитания возвращать животное
запрещено;

возвращение животного владельцу;
передача животного новому владельцу;
наступление естественной смерти животного;

умерщвление животного в случае, предусмотренном частью 11 статьи
16 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В случае устранения недостоверности размещенных
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнительных
сведений сотрудники приюта вносят соответствующие изменения не позднее
чем в течение трех дней со дня, когда стало известно об их недостоверности.

В случаях, установленных подпунктом 2 пункта 4 настоящего Порядка,
сотрудники приюта вносят соответствующие изменения не позднее чем
в течение трех дней со дня наступления указанных случаев.

5. Дополнительные сведения не подлежат удалению,
за исключением случая, когда животное возвращено владельцу и такой
владелец заявил о необходимости удаления указанных сведений.

6. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» дополнительных сведений осуществляется одновременно
со сведениями, установленными частью 9 статьи 16 Федерального закона
от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

7. Приюты в целях обеспечения доступа пользователей
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к дополнительным
сведениям:

формируют сведения, корректно отображаемые распространенными
веб-обозревателями;

предоставляют возможность определить дату и время размещения
дополнительных сведений, а также дату и время последнего изменения
дополнительных сведений;

обеспечивают защиту размещенных дополнительных сведений
от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования,
копирования и иных неправомерных действий в отношении таких сведений.

8. Дополнительные сведения размещаются на официальном сайте
приюта и (или) на официальных страницах приюта в социальных сетях,
либо на иных информационных ресурсах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», связанных с поиском и возвратом
животных (в случае отсутствия у приюта официального сайта либо
официальных страниц в социальных сетях).

9. Ответственность за неполноту или недостоверность
размещаемых сведений несут сотрудники приюта, ответственные за их
размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».